stra lege est pugna ulla; quae prohibet tantum *pa&ctio-*
nes de heredio, i&ncio superflite possesse.

§. X. Tandem urgent Latii & Germaniae FIDEI-
COMMISSA. Est hoc aliquid; sed nostri necquicquam
thematis. Nam iuris Romani schemata hic fuerunt
multiplicis generis. *Principio heres pudore, non lege,*
obstrictus fuerat, praestare fideicommissa. Deinde si-
duciariorum heredum quandoque plures, ut nescire-
tur, in quo d&emum fideicommissario herede persiste-
ret fideicommissum (20). Tandem singularia fidei-
commissa in primis non continuauerant ultra *quartum*
plerumque heredem (21). Haud dubie ad auerrun-
candos heredipetas. Quare etiam praedia *gentilitia*
(*Stamm-G&uter*) nulla fuerunt *Latii* (22); quae patriae
nostrae & olim & hodie propria etiamnunc, perpetuaria
sine captationis periculo.

§. XI. Neque tamen est, cur legem 30. C. de pac*f. Repositio.*
huc trahas. Nam *primus testator de suo; non autem*

tem, in animoque habuerint illud *Ho-*
meri dictum: *aut me confice tu, aut*
ego te. Sed quis dixerit, uolenti fieri
injuriam.

(20) Quot enim cautiones & prouifi-
fiones in *tabulis* uel *subscribendis* uel
signandis fuerint Romanis, illud do-
cebunt te *SALMASIVS* & *HERALDV* in libel-
lariis libellis de hoc argumento excitatis.
Doctissimi uiri utrique nobis sunt audi-
unteque, licet unus alterius famam tur-
piter sugiller. *Grammatici & critici*
nomina iurisprudentiae momentosa
sunt neque tamen illa *practici forensis*
elogium expungunt.

(21) Est omnino NOVELLA CLIX.

admodum singularis. Nam taedet pi-
getque *IVSTINIANVM*, fideicommissarias
lites excitari ultra *quatuor generatio-*
nes. Ne tam absoletae caulae fatigent
iudicia porro.

(22) Ostendimus illud in *iurib.*
feudor. cap. III. quaest. 2. §. 2. nota
152. Est igitur utriusque iuris magna
hic differentia. Nesciuit *Latium pra-*
dia gentilitia, id est, gentilitati uni
adfixa & immixa sine fine: contra au-
tem in *Germania praedia* libera alia
nulla, quam illa, que in *familiari*
nexu, id est, uni familiae aut gentili-
tati destinata aeternum.

alieno disponit. Adeoque, si quid inde euenit in peruersis heredibus, illud his tribuendum; non uero primae testatoris voluntati (23); a quo quis captationis genere alienissimae.

VI.
OPPOSITIO a pa-
tis NUDIS.

§. XII. Illud autem est commentum prorsus inane; quod axioma iuris: *pacta de heredio uiuentis obligatoria non fuisse*, fingunt ideo; quoniam ex nudo pacto, per Latii leges, nulla fuerit *actio*. Quasi uero non ipse IUSTINIANVS in nostro interdicto proscriptab uerbatim hoc casu omnes *contractus* (24). Licet illud uerissimum sit; quod *pacta nuda* Germanos semper uel *verbulo* uel *nutu* obstrinxerint: parum curatis schematibus rerum, litterarum, uerborumque Latio praescriptis; ob animorum leuitatem & lubricum linguae Italorum (25). Contra Germanorum dexteritas & grauitas non indiget eius generis officiis.

VII.
OPPOSITIO a ta-
bulis PACIEICA-
TIONVM.

§. XIII. Demum perhibent contra sentientes; inter liberos populos & resplicas esse tamen *pacta de rebus uiuentis regis* aut *principis testatissima* (26). Quod

(23) In patrio enim iure alia prae-dia *gentilitia* fuerunt *natiuitate*, alia *definitione*. Vtrunque uinculum semper duraturum.

(24) Sub cēnūram misimus insaniam hanc superius cap. III. not. 29. p. 23.

(25) Binis verbis indigitamus rem maximi momenti. Ne autem *iuris prudentiae* studiosis schemata *contrahuum* & *pactorum* porro crucem figant, causis ignoratis, dedimus illas in opusculo de *obligatione litterarum*, quod est academicum.

(26) Nostrī aeni & huius praecepue seculi historia docet: quod, uiuo

& superstite Hispaniae rege, pactio inita sit, de *Hispanica monarchia berciscunda* atque potentissimi Europae reges eius rei fuerint diribitores. Causa laudabatur haec: ne, rege ualedictario extinto, plures de successione contendenter armis ac belli incendium, in Europa modo extinctum, redardesceret. Ex quo enim in mores iuit; omnes rerum potentes uel reges uel resplicas alere exercitum & militem perpetuum; cum olim ante non fuerit ille coactus, quam belli esset praesentissima causa. Ideo in controuersis principum mitiora remedia ten-sieri

fieri nequiret; si quidem haec pactiones fouverent turpitudinem naturalem.

§. XIV. Verum enim uero neque exempla illorum regum ac principum defunt; qui in hoc arguento acerbissimas mouerunt querelas: quod uim patiantur ab illis, qui, se uiuis & superstitibus, instituerint iudicia uel familiae herciscundae, uel de communi diuidendo (27). Taceo, quod tune in priuatis captandae mortis praesumatur crimen: sed hoc inter populos cessatum; si publica ita procuretur utilitas (28); ad caueda belli incendia in orbe.

§. XV. Ridiculum pene est illud: *pacta esse seruanda* & obligationis inde tantam uim: ut hoc uinculo solo cohaereant respublike & societates omnis generis. Praecipue apud Germanos eorundem religionem fuisse maximam semper (29). Verum *iusta* tantum *pacta* hoc elogio digna: non prohibita lege publica priuataque (30). Quo in numero pactiones sunt nostri thematis.

tata sunt &, si his non daretur locus, tum demum ad fortiora deuentrum.

(27) Occurrit, dum haec scribo insignie commentum Bartholomaei de SALYCETO ad l. 30. C. de pact. num. I. cessat praesumio captandae mortis, si ille consentiat, de qua hereditate patio facta. Sed hoc non credit REGINA APVLIAE. Ideo REGI HVNGARiae nec DOMINO CAROLO uoluit consentire, in pactionibus de successione regni. Idem de Angliae regina ELISABETHA refert eius biographus CAMDENVS. Addita causa: ne sol occidens obfuscaretur a sole oriente.

(28) In conseruando Europae ae-

*Repositio: que
relae cessant.*

*si absit captatio
mortis,*
*publica inde
orbis securitas.*

VIII.
*OPPOSITIO a pa-
ctorum religio-
ne.*

*Repositio: haec
nulla in illicitis.*

quilibrio; ne praepotentia unius alios supprimat subiugetque. Consilii maior hic ratio, quam iuris. TACITI illud lib. XIV. annal. c. 44. addendum est: *omne magnum exemplum haber aliquid ex iniquo, quod, utilitate publica, rependitur.*

(29) Alienissimi enim Germani a Punicae aut Graecae fidei fallacis & sophismatisbus. Nostris maioribus contra uulgi sermone celebrata adagia: *uirque uerbumque, ein Wort ein Mann.*

(30) Tum enim uirtutis est, fidem fallere; seruare, uitii & criminis.

IX.
OPPOSITIO ab
AUTORITATE PAV-
DENTVM.

§. XVI. Ad extremum opinantur, nauigari tamen ita aduersus torrentem patriae iureconsultorum forensiumque sententiarum: quae turba faciat consuetudinarium *ius* (31) Hodie in primis, ubi aduocatis & iudicibus praeiudicia sint in deliciis usque. Ut de illis sollicitiores sint; quam de *legibus* ipsis, in *iuris* *corpore*. Veniam etiam mereri peruersos hosce sectatores: quod iuris Romani receptus in patria sit ulde ambiguuus. Imo personent in cathedris ac foris formulae docentium & iudicantium: *illud hodie non est in usu*. Quo ipso fiat, ut titubent iurium tirones & candidati; num clarissimae etiam *leges* peregrini Latii inuenient in iudiciis Germaniae locum. Praesertim quod uideant; identidem, *legibus* relictis, nunc ad *iura canonica*; nunc ad *patria instituta*; nunc ad *aequitatem cerebrinam* iterumque ad *praxin* prouocari (32.) In quibus digladiationibus consultissimum sit; *responsorum*, *consiliorum*, *decisionum* & *communium* opinionum sequi ceteruam.

Repositio: FVN-
DAMENTVM IU-
RIS
unico legisla-
toris voluntas
a) expressa.

§. XVII. Verum in hoc dogmate errores sunt multiplices. Miserrima *iuris* ars esset; si penderet illa uoluntatibus, lubitu, libidine aut stupore docentium aut iudicantium. Sola *LEGISLATORIS* autoritas nobis curae est cordique. Eaque uel declarata *expressè*, le-

(31) Pessime aëtum esset, cum *iurisprudenzia* nostra, si penderet illa a numeris *legistarum*. Euro tum mutabilior esset. Faceretque sic ad rempublicam dissoluendam & perden- dam, instar turrigeras Babyloniae. Neque, de calo demissam, credi posset; sed euocatam ex orco inferorum.

(32) Vix rempublicam nominauit

ris in orbe uniuerso *Germanica*, hac in re, infelicorem. Ex hoc enim latratu, tricipitis & terrificae belluae opinionum uerborumque abortus & portenta immania euomuntur; ut nihil tam absolum & iniustum sit, quod definiatur suo oraculo, ex hoc fallaci tripode.

gis

gis promulgatione uel tacite tolerando mores scienter in b) tanta.
 uim consuetudinis & obseruantiae. Verum uti ignorantis Alia quaeque
 consensus nullus : ita etiam consuetudinarii iuris anima pseudoprincipiis
 est principis scientia & silentium, id est, tacita uoluntas. adnumeranda.
 Qua deficiente neque iudicata neque sententiae foren-
 ses uel academicae attendendae sunt (33). Deinde,
 qui legem Romanam nunquam receptam esse, statuunt: ROMANARVM le-
 illos oportet allegare patriae instituta, uetusiora iuris gum receptus
 corporis receptu ; ut constet, peregrinam legem no- Germaniae
 stris uel superfluam uel incongruam fore prorsus (34).
 Qui uero Latii legem abrogatam blaterant: illi ante au- Vnde obstant
 diendi non sunt; quam proferant derogatoriam legisla- tantum
 toris uoluntatem (35). Atque hoc idem illud est; 1) uetusiora;
 quod nominibus ac numeris aliter sentientium repo- 2) derogatoria
 rendum esse duximus, in hoc eodem quoque nostro
 argumento.

(33) Aliud est, *ius dicere*, aliud Quicquid controuerti poterit, *ratiocinando* alias, ex naturae decretis.
iudicare. Ultimum tantummodo fori est & *praetorii*; primum curiae pal- (35) Peccant in his GROENEWEGEN;
 riae legislatoris. Quis autem lomni- EVGNINONVS; BEIERSV & plures alii. Si
 ando dixerit; *principibus Germaniae* enim lex minus videtur ad corundem
 praesertim innoscere enuntiata & sen- palatum: illico eam expungere solent
 tentias *iudicum* & *tribunalium* in ex patria iurisprudentia. Quasi uero,
 suis prouinciis aut *imperatorii* & im- hortum audacolorum uerbo, stet cadat
 perio ea, quae uel in *aulico* uel in ca- que patria iurisprudentia. Cautiores
 merali iudicio decisa uel olim uel de- in hae re sunt Eguinar. BARO; AV-
 cidentur etiamnunc?

(34) Receptus legum Romanarum in Germania est *generalis*, isque non ob rationis uim; sed propter us- tinent sine causa. Adlegatis uel patriis
 luntates latorum. Illud igitur satis est; si haec parteant ex iure scripto, ciuique reipublicae propriis.

§. XVIII.

Hinc nostrae
l. 30. C. de pac*t*.
religio sancta
Germaniae
omni aeuo ho-
dieque.

Latibula ad-
uerfa.

§. XVIII. Sanior igitur mens est eorum iure-
consultorum: qui nobiscum sustinent tacenturque, le-
gem 30. C. de pac*tis*, in Germania & receptam & cultam
esse aut coli debuisse omni aeuo in Germaniae scholis,
foris ac tribunalibus, neque illo unquam tempore co-
gitatum de illius in patria abrogatione. (36).

§. XIX. Ceterum sunt latibula contrasentientium
inania fere haec. Ut primo impetant legem *distinc-*
nibus, inter pacta *acquisitiua*, *conseruatiua*, *renunciatiua*;
quasi imperator non locutus esset de omnibus uniuersi-
m, periculo & odio expositis. Deinde ambigunt in
personis. Si heres sit *filius* aut *filia*, partim ob *sexus*
differentiam, partim quod mitius agi debeat cum he-
reditibus naturalibus, liberis. Porro si *miles* cum *mili-*
te aut extraneo pepigerit uel *uxor* cum *marito*. Demum
si intercesserint *fraternitates*, Gallico iure, *affraymenta*, & quae alia sunt generis eiusdem. Ita autem fit,
ut legem nostram primum impetant quassando, tum
iactando huic illuc, donec illam destruant tollantque.
Noster autem legislator, primum & alterum caueri uult;
ne eueniait ultimum cum mortalium periculo & pernicie.